
家庭数で配付 

 

                                        

第 10号 

                                         令 和 4 年 3 月11日 

                            海 浜 打 瀬 の 会 

                           会 長            

                                     

 

 
 

会 長 あ い さ つ  

 
最近春の訪れを感じさせる暖かい天気が続いており過ごしやすくなってきておりますが、皆様いかがお過

ごしでしょうか。お子様のご進級・ご卒業の時期が近付いており、保護者の皆様におかれましてもお子様の

成長を感慨深く思われる時期だと思います。 

首都圏のコロナウイルスの感染状況はピークアウトを迎えつつあるものの、政府の方針としてまん延防止

等重点措置については 2 週間から 3 週間延長するという方針で議論が進んでおります。この方針が採用され

た場合、首都圏については 3 月の卒業式・修了式について何らかの制約がなされるかもしれません。 

6 年生の保護者の皆様、お子様が成長しご卒業されることに、この場を借りましてお祝いの言葉を申し上

げます。ご卒業おめでとうございます。また、職員の皆様におかれましては全学年の子供たちの成長を温か

く見守り導いてくださいましたこと、保護者を代表しましてお礼申し上げます。あっという間の 1 年がもう

すぐ過ぎようとしており、当代の任期も間もなく終わりますが、引き続き海浜打瀬の会の活動にご理解・ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

育 成 委 員 会  
 
広報部 

3 月 1 日に「育成委員会だより第 63 号」を発行しました。ベイタウン

ニュースに折り込み配布しています。是非ご覧下さい。 

環境・非行対策部 

2 月 26 日(土)に夜間パトロールを行いました。次回は、3 月 26 日(土) 20 時〜実施予定です。尚、緊急

事態宣言が発令された場合は中止になりますので、予めご了承願います。 

 

児 童 安 全 委 員 会  
 

日頃よりセーフティウォッチャー活動にご協力いただきありがとうございます。 

春休み明けに登校時の「うみかぜ交通旗ふり活動」を予定しております。期間 4 月６日（水）～13 日（水）

の 6 日間になります。 

春休み明けうみかぜ交通旗ふりボランティアにお申し出いただいた皆様へ、詳しいご案内を 3 月 2 日に配

付いたしました。活動中はご自身の安全にも気を付けながら、児童の登校の見守りをお願いいたします。 

6 年生の保護者の皆様、今まで活動にご協力いただきましてありがとうございました。これからも地域で

の見守りを続けていただけましたら幸いです。ご卒業おめでとうございます。 

 

うみかぜ   



 

読 書 ボ ラ ン テ ィ ア  
 

緑帽子さんが入学した年から、新一年生に向けて 4 月に毎朝読み聞かせする活動が始まりました。 

たっぷりと読み聞かせのシャワーを浴びたこの学年は、それまでの学年とは集中の質が違います。読み聞

かせ前のリラックスした空気が、本を開いたとたんにほんの一瞬で誰ひとり取り残されることなくピリっと

した空気に代わります。昨年度と今年度は思うような活動ができませんでしたが、それでも緑帽子さんには

6 年間で 100 冊以上の本を読んできました。 

2 年生の時、前日に図書の先生が読んだのと同じ本を持って行ってしまい「ごめんね違う本にしようか」と

言ったらみんなが「大丈夫だよ！おもしろかったからもう一回読んで！」と言ってくれたこと、4 年生ではワ

ークスペースに集まってボランティア 8 人で「かわ」という絵巻じたての本を読んだこと、6 年生で落語の

「はつてんじん」を読んだときはみんなげらげら笑ってくれてまるで寄席のような雰囲気で楽しんだこと、

そして、いつもおはなしのろうそくをとても楽しみにしてくれたこと。緑帽子さんとの読み聞かせの時間は、

いつの場面を思い返しても心がほわっと温かくなります。 

ご卒業おめでとうございます。これからも変わらず子供たちの成長をそっと見守っていきたいと思います。 

 

書 記 よ り  
 

今回は、子供たちに人気の本校のキャラクター「なみベイ」についてご紹介したいと思います。オリジナル

キャラクターがある小学校は珍しいのではないでしょうか。「なみベイ」のデザインは私が知る限りですが、

20 個もの種類があります。勉強している「なみベイ」、スポーツをしている「なみベイ」、お友達と遊んでい

る「なみベイ」などです。以前、なみベイ誕生の時期に在校生だった保護者の方に「なみベイ」についてお尋

ねする機会がありました。その方がおっしゃった「海浜打瀬の子どもたちは、「なみベイ」のように何にでも

なれる可能性がありますからね」の一言がとても印象的でした。「なみベイ」は子供たちに人気があるだけで

はなく保護者の子供たちを見守る温かい想いが詰まったキャラクターなんですね。これからもキャラクター

誕生の経緯を知り大切に受け継いでいけたらと思います。下記は、昨年度のうみかぜ（第４号 10 月 30 日配

付）から引用です。誕生の経緯を知っていただけたらと思います。 

 

「２０１４年にベイタウン社会科研究会（ベイ社研）に

よる５００通を超す応募の中から選ばれたキャラクター

で、打瀬小、美浜打瀬小、海浜打瀬小の３校を代表し３兄

弟という設定で性別は不明だそうです。それぞれ子供たち

が描いた原画をもとにプロの方がデザインした本格的なも

のだそうです。打瀬小は「ベイ太郎」、美浜打瀬小は「Bay

かもめ」と名前がついています。」 

 

 

 

 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

海浜打瀬の会の活動や、総務委員、各専門委員会についてご連絡・ご質問などございましたらお気

軽にお問い合わせください。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 


